
PA\856826LV.doc PE458.629v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2010/2211(INI)

11.2.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Īpašai komitejai politikas uzdevumiem un budžeta līdzekļiem ilgtspējīgai 
Eiropas Savienībai pēc 2013. gada

par politikas uzdevumiem un budžeta resursiem ilgtspējīgai Eiropas Savienībai 
pēc 2013. gada
(2010/2211(INI))

Atzinumu sagatavoja: Giovanni La Via



PE458.629v01-00 2/3 PA\856826LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\856826LV.doc 3/3 PE458.629v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Īpašo komiteju 
politikas uzdevumiem un budžeta līdzekļiem ilgtspējīgai Eiropas Savienībai pēc 2013. gada 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzskata, ka pašreizējās debates par jauno kopējo lauksaimniecības politiku (KLP) ir 
svarīgas, jo lauksaimniecības nozarei ir stratēģiska nozīme Eiropas Savienībā; 

2. atgādina, ka KLP papildus tās pamatmērķiem ir daudzfunkcionāla loma, nodrošinot tādus 
sabiedriskos labumus kā vides aizsardzība, kvalitatīvas pārtikas ražošana, augsti dzīvnieku 
labturības standarti, kā arī veidojot un uzlabojot nozīmīgu ainavu daudzveidību un 
kvalitāti Eiropas Savienībā; norāda, ka tai ir arī svarīga nozīme, lai apturētu 
lauksaimniecības zemes pamešanu, iedzīvotāju skaita samazināšanos laukos un lauku 
iedzīvotāju novecošanu Eiropas Savienībā, nodrošinot pietiekamu finansējumu lauku 
pašvaldību teritorijām;

3. atzīmē, ka tā ir pirmā KLP reforma 27 dalībvalstu Eiropas Savienībā un ka ir svarīgi ņemt 
vērā atšķirīgo lauksaimniecības praksi Eiropas valstīs un teritorijās, vienlaikus atsakoties 
no mēģinājumiem upurēt kopējo politiku par labu dalībvalstu politikai; 

4. norāda, ka KLP īpatsvars kopējā ES budžetā nepārtraukti samazinās un turpinās 
samazināties — no 75 % 1985. gadā līdz 39,3 % 2013. gadā, kas veido mazāk nekā 
0,45 % no ES IKP, kaut arī šī politika palīdz apgādāt ar pārtiku 500 miljonus Eiropas 
iedzīvotāju, nodrošina 13,6 miljonus darba vietu un tiešā veidā aizsargā un uztur 47 % 
visas Eiropas Savienības teritorijas;

5. uzskata, ka ES lauksaimniecības politikai atvēlēto budžeta līdzekļu daļa vismaz jāsaglabā 
tādā pašā līmenī arī pēc 2013. gada, ņemot vērā plašo mērķu diapazonu, kas noteikts 
lauksaimniecības politikai, un vajadzību reāli nodrošināt pievienoto vērtību;

6. uzskata, ka daudzgadu finanšu shēmu (DFS) ilgums ir jāizvēlas tā, lai panāktu pienācīgu 
un efektīvu budžeta izpildi, kas ļautu sasniegt mērķus, kuri paredz izveidot stipru Eiropu, 
un tam ir vajadzīga liela elastība, ņemot vērā neparedzamos uzdevumus, kuri LKP 
nākotnē noteikti būs jārisina;

7. ņemot vērā iepriekšējo pieredzi, uzskata, ka īsi plānošanas periodi var izrādīties neefektīvi 
gan izdevumu, gan sasniedzamo mērķu noteikšanā, un tādēļ ierosina izmantot vismaz 
septiņu gadu periodu, lai neatkārtotu nesenajā pagātnē radušās problēmas un pieļautās 
kļūdas;

8. aicina saglabāt DFS un pašreizējo budžeta struktūru, lai lauksaimniecība un lauku attīstība 
būtu vienā izdevumu kategorijā. 


